Aristotele quoque Platonis discipulo accuratissime seruatū est. Sed aduersarius nō minus Aristotelis characteremque Platonis ignorat. Hoc igitur damnat: quod simili modo de rebus similibus Plato scripserit. At ille hoc ipsum optateadem semper de eisdem rebus dicere posse: Ergo etiam de similibus simili modo: & non modo hoc modo illud: de eadem re opinari. Simplex enim ueritatis ratio: atque oratio est. Nec fieri potest: ut dum uarie quis de eadem re opinatur: & dicit: Non falsa etiam: & sibi inuicem repugnantia sentiat: Sed Plato ueram ubique rerum rationem: & genus: modumque dicendi aptum secutus: nihil sibi dissimile: aut diuersum contingere passus est. Neque uero aduersarius negabit simile dicendi genus similibus rebus debere: cum uariis dicat uarium esse tribuendum. Ita enim natura comparatum est: ut si uariū uariis tribuitur: idem quoque eisdem uideatur tribui oportere. Quod si Plato quantum in unaquaque re esset ueritatis: ut philosophū decebat: inuestigauit: atque disseruit: constat nō fucato quodā dicendi genere uti eum debuisse: non lasciuo: pumicato: populari: superbo: theatri: sed graui: modesto: honesto: aequali: leni: quieto: dilucido: cū dignitate: & ornamentis cōuenientibus ueritatis: ac studio philosophiæ: quæ certe nemo unquam Platone perfectius est affectus: quo cum nemo unquam oratione cōtendere ausus fuit. Probat hoc ut ceteros omittā. M. Tullius uir doctrina & eloquentia insignis: Mollis est: inquit oratio philosophos: & umbratilis: nec sententiis: nec uerbis instructa popularibus: nec iuncta numeris: sed soluta liberius: nihil atrociter: nihil mutabile: nihil astutum: casta: uerecūda: uirgo incorrupta quodāmodo. Itaque sermo: potiusque oratio dicitur. Uere aduersarius: an hæc ad laudem Platonis ascribi debeant ignatis: sermonem eius iudicat naturali pulchritudine: non arte: aut studio: aut cultu aliquo comparatum. Quod tamen ipse naturale appellat. Marcus Tullius clarissimis uerborum suorum luminibus philosophis tribuit. Simplex enim: uniformis: genus dicendi potius a natura: quam ab arte proficisci: cōtra autem: uarium: & pro rerum discrimine se immutans arte nō natura institutum aduersarius significat. Tamen multi quoque Platonis æquales: uiri singulati doctrina præditi: diuinū Platonicæ orationis ornatum admirantes: non naturalem: sed arte: studioque acquisitum dixerunt: adeoque & delectum uerborum: & rationem compositionis illi curæ fuissent sapenūmero eadē scripta mutari: atque rescripserit demptis aliis: aliis additis: ut peccate a se scripta diceretur. Cuius rei argumētum est: quod post eius mortem: exordium librorum: quos de republica scripserat: tero scriptum in certis inuentum esse Diogenes Laertius refert. Cui procal dubio plus fidei adhiberi: quam aduersario debet. Quod si isito quodā naturæ beneficio ita Plato locutus est: ut nemo unquam: uel summo adhibito studio attingere eloquentiam eius potuerit: quod certe aduersarius fatetur: cur diuino illum ingenio fuisse non iure existimemus? Si uero arte: studio: uigilantia eo processit: quo nemo adhuc potuit peruenire: quis rursus tantam ingenii uim non admiretur: qua mortales ceteri in dicendo facile superant? Sed parum hæc uidet aduersarius. Aristotele uero uario stilo usum fuisse scribit: quod plane falsum est. etsi uerum esset: nihil laudis: aut gloriæ afferret Aristoteli. Siquidem is quoque eodem ubique dicendi genere usus est: rebus: de quibus tractauit: accommodato: quamquam interdum apertior est: interdum obscurior: siue pro rerum difficultate: seu ne passim quibuscumque hominibus grauisimæ philosophiæ rationes pateferent: semper tamen seruat quietam illud & remissum: & ad docendum idoneum genus dicendi sine ulla exornatione. Nam siquid forte elegantius ad Alexandrum: aut alibi scripsit: id perbreue fuit. Nec Plato huiusmodi ornamentis caruit. Quippe omnes eius de republica libri pleni sunt incredibili quadam dicendi suauitate. Exordia Phædonis: Timæi: Parmenidis: Critiæ diuino quodam ornatu scripta leguntur. Totus Gorgias eloquentia surgit: & miram quandam affert legentibus uoluptatem. Ubicumque demum subiecti materia patitur: quo modo aliquid pulchrius: aut iocundius: aut splendidius: aut magnificentius dici potest: quod Plato dixerit: ut mihi uideatur quod paulo ante ex. M. Tullii sententia dixi: uerissimum esse: quod Plato in oratoribus irridendis ipse orator summus fuisse uideatur. Quin etiam Aristides Eudemis filius uir optimarum artium cultu tanto præstantior aduersario: ut pudeat me cum hoc illum conferre: quāquam Platoni pro arte thetica: atque oratoribus repugnatis: tamen & ueritate ipsa: & doctrina Platonis eximia uincuntur modo patrem: ac magistrum oratorum cum uenerabundus appelleret: modo ad eum se conuertens: sic alloquatur. Tu ne qui Nestori illi: cuius ex ore melle dulcior fluebat oratio: si milis es: ne dicam præstantior: cui sirenes illas tot carminibus celebratas: facile cessuras crediderim: Tu ne inquam alios siquid suauiter dicunt: accusas: atque reprehendis? Ita Plato dicendi facultate sine cōtrouersia omnes anteiuit: Quæ aduersarius dicendi uarietas: ac orationis discrimina ignorasse contendit. Veruntamen ea dicendi facultas tribuenda est Platoni: quæ a publicis: plebeiisque secedens ueritatis rationem complectitur: genusque rhetoriæ artis longe Nobilius constituit: quod Aristoteles conuerti cum dialectica dicit: Plato facultatem uocat: quia satis de

unaquaque re dici potest: nec ualet nisi philosophiæ: ac ueritatis studio comparari: Eius uerba in sermone: qui Phædrus inscribitur: hæc sunt. Nisi quis philosophandi studio satis profecerit: nō poterit ulla de re perfecte differere: quod enim ueritatem non attingit: neque ars est: neque fieri unquam potest. Quemadmodum & Marcus Tullius dum uerum: absolutumque oratorem describit: eloquentem esse oportere cōfirmat: quod perdifficile esse: & summo labore: summoque acquirenti ingenio: omni namque scientia eruditum esse debere: quo fieri: ut disertos multos uideamus: eloquentem uero neminem. Sed qui longior sum: cū rem paucis explicare possim? Audi Hermogenem: qui rhetoriæ artis præcepta perfectissime tradidit: quid de Platonis sententiâ orationis: & cum quibus eum conferendum existimet. Primum exempla quorūdam præceptorum artis accipit a Platone: Deinde cum de forensi genere dicendi pertractat: Demosthenis orationem dicit esse optimam: quatenus simpliciter forensis oratio intelligi potest: At uero cum ad eam partem accessit: quam demonstratiuam uocamus: nō forensibus scilicet questionibus surgentem: sed pedestriorem incedentem quictius: Platonis orationem omnium pulcherrimam esse cōfirmat: atque ita pulcherrimam: ut recipiari possit: & quod in genere demonstratiuo pulcherrimum est: ad Platonis orationem dicere: quod uero Platonis oratio est: id pulcherrimum in demonstratiuo genere liceat affirmare. Itaque platoniam orationem: quasi optimum affert exemplum: iis: qui in demonstratiuo genere uerantur: nec in demonstratiuo genere duntaxat: sed etiam in ciuili illo: & theatri Platone Demostheni præfert. In tertio uero demonstratiuo genere: quod poetiū est: principem statuit Homerū. Itaque tres istos dicendi principes fuisse cōmemorari: Homerum: Platonem: Demosthenem. & ne cui forte leue id uideatur quod Platoni tribuitur: efficit: inquit: eiusmodi genus demonstratiuum iis ideis: in quibus orationis magnitudo consumitur: grauitate: claritate: uigore: ambitu: excepta asperitate & uehementia. Superesse etiam eodē in genere oportere eam: quæ mores orationis faciat: remissam locutionem: quin etiam dulcedinem adesse: & cultum: quæ delicatā: & pulchram reddunt orationem. Hinc uim accomodatā ueritatis rationi dicendi: quæ præcipuum esse omnium generum: quæ uim faciat: fatetur: tamen in eo genere demonstratiuo: quod utroque locutione continet: quod & apud Platonem plurimū est: asperitatem quoque & uehementiam opportune accipi: quomodo etiam omnia: quæ uim facere possunt: Sed in ciuile: & theatrale genus demonstratiuum cōsumi eisdem formulis: quibus deliberatiuum. Qui itaque nouit planam: puram: ac dilucidā facere orationem: nec magnitudinē ignorat: & eas in quibus magnitudo cōsumitur formulas exercere. Præstat præterea dicendi moribus: & iis: quæ mores cōficiunt: nec non delicatā: pulchramque orationem: Et cū præcipua illa uirtutum oibus: quæ uim faciunt: exornationibus corroboratur: quæ oia Platoni ab Hermogene tribuuntur: quomodo is artificiosæ facultate dicendi non iure optimo admirandus: anteposendusque oibus uidetur. Est enim ut ab eodem Hermogene dicitur: absoluta: perfecta: & oratoris disciplina: & scire: & posse uti occasionibus. Hæc etenim præcipua uis est: ut in uno quoque dicendi genere: & in unaquaque sententia scias quo tempore: quo loco: quo modo: in qua personam: qua causa utaris: nec solum ut scias: sed etiam ut possis: quod Platonem & sciuisse: & potuisse testatur. Item cū tria dicendi genera idem autor Hermogenes ponat: quæ etiam figuras appellat: sublimem uidelicet: tenuem: moderatam: quod eorum non apud Platonem inuenias: Quippe sublimis: quod & uerborum: & sententiæ magnitudine constat: usus apud eum plurimus est: cum de rebus diuinis: ac maximis loquitur: quale illud est. Maximus ille princeps rerum moderator: Iupiter curam agitans: uolucrum primus incedit: curam gerens omnium: naturaque uniuersa disponens. Item illud. Deus: ut uetus etiam sententia est: initium finemque: & medium rerum omnium cōtinens: recte incedit: naturæ ratione cuncta perustrans: Et alibi. Circa oium regem omnia sunt: & illius gratia oia: & ipse causa est bonorum omnium. Et rursus. Bonus erat: bonum autem nullius rei inuidia agitari licebat. & reliqua: quæ uerbis: figurisque aptissimis ad diuinam re: grauisimamque sententiæ: explicationem conueniunt. Tenuis autem generis: quod & sententiæ: & uerborum humilitate extenuatum est: Exempli apud Platonem multa inueniri possunt in libris: quos de legibus scripsit. ubi de cōmerciis & agricultura: & aliis huiusmodi rebus locutus est. Multa etiam ex ceteris eius sermonibus licet colligere: in quibus serpenūmero res quasdam minutas ita accurate pertractat: ut eas plane ante oculos cōstitueri uideatur. Atqui moderati generis frequentior apud eum usus est: Præsertim cum de moribus: de honesto: de uirtute: de felicitate: de fine hominis agitur: siue demonstrando: siue eliciendo pedetentim rationes: siue asserendo: siue alia uia disputando: semper enim formam orationis accomodatam subiectæ materiæ diligentissime seruat. Sed de his satis dictum est: & plus fortasse res exigere uideatur: cū nemo sit: solo aduersario excepto: qui artificium in dicendo Platonis non admiretur: & ceteris omnibus anteponat.

Platonem differendi ratione excelluisse.
 Eundem post grammaticam: poeticamq; .xx. annos Socratem audiuisse.
 Eundem magos impediens bellis Asiae adire nequiuisset.
 De triplici genere Syllogismi demonstratio: dialectico: & sophistico.
 Platonem omni genere syllogismi usum fuisse.
 Totum Platonis Timæum ex syllogismis demonstratiuis constare.
 Quo argumento ostendatur cælum generatum esse.
 Aristotelem in libro de principiis rerum naturalium Platonem sequi.
 Cælum esse ingeneratum demonstrari ab Aristotele a Platone uero generatum.
 Quare animi immortalitas probetur in Phædone.
 Quare animus non sit harmonia.
 In Phædone animi immortalitatem ex motus ratione probari.
 Quare animus sit ingeneratus.
 Duobus modis corrumpti omne corruptibile.
 Per deductionem ad impossibile animi immortalitatem probari.
 Supposita Platonis: tanq; oracula delphica accipi.
 Platonem in eutydemio captiuo uti syllogismo: quomodo Aristoteles in elenchis.
 De artificio reperendarum propositionum, cuius Plato inuentor fuit.

Caput. V.

Nunc ad differendi scientiam: quam logicam: siue dialecticam dicimus: transeundum est. Quia i te usque adeo indoctum fuisse Platonem aduersarius refert: ut non uereatur affirmare nunquam illi syllogismo probare aliquid potuisse. Tradunt: qui Platonis uitam scripserunt: eum: postq; grammaticæ: & poeticæ: & carmini dithyrambico: lyrico: & tragico operam dederat: uiginti annos Socratem audiuisse: quo mortuo: contulisse se ad Cratylum disciplinæ Heracliti professoris: & Hermogenem philosophiæ Parmenidis studiosum: Tum megara ad Euclidem cum nonnullis aliis socraticis accessisset: Post hæc Cyrenem ad Theodorum mathematicum profectum: inde Italiâ petiisse: ut Philolaum: & Eurytum pythagoreos uideret. Mox peragrasset ægyptum: & sacerdotes: ac prophetas eius prouiciæ aduisset. Perfarum etiam Magos quaeritum fuisse: nisi bella Asiae eum impedissent. Hunc igitur uirum: qui tanto studio: labore: uigiliis: literarum studiis incubuit: & totalesq; habuit præceptores: adeoq; excellenti ingenio præditus fuit: homunciones quidam ingenio hebetes: nullumq; unquam uel studio: uel magistrorum doctrina fructum consecuti: diiudicare audent. Et q; intolerabilis est studiis: uel maledictis: atq; damnare: Sed ualeat ipse: Nos rem de qua agimus prosequamur. Causam cur Plato nullius scientiæ præcepta: regulasq; conscripserit: satis abunde superius exposuimus. An uero ex arte: & scientiæ ratione scripserit: & utrum ne ex operibus: quæ reliquit uideatur non modo secutus: sed perfectissime assecutus omnium optimarum artium: disciplinarumq; rationem: deinceps ostendemus. Quamquam pudet me eam rem tueri: quam nemo unquam præter hunc homuncionem in dubium uocauit. Verum tamen ita agere necesse est: cum affirmate impudenter ausus fuerit Platonem: ne figuram quidem: aut modum aliquem syllogismi tenuis senecæ prorsus aliquid scripserit: quod uim demonstrationis haberet: q; uera igitur hæc calumnia sit: primum uideamus. Cum triplex sit syllogismi genus: demonstratiuum: dialecticum: & quod a fallendo sophisticum dicitur: quorum primum ex ueris: necessariis: primis: immediatis: in orationibus: causisq; conclusionis consistit: & suo primo: ac præcipuo modo: atq; etiâ secundo: ea: quæ per se insunt prædicato recipit: Secundum ex probabilibus: quæ aut omnibus placent: aut pluribus: aut clarioribus: nobilioribusq; Tertium ex iis: quæ non probabilia sunt: sed uidentur: Cuius inquam tripartito genere syllogismus ita distribuitur: quod nam eorum genus Plato non tractauit: quod alios non docuit: Nam demonstrandi uim: eiusq; summam necessitatem: nemo melius q; ille explicauit: ut in Timæo patet: in Parmenide: in Phædone: in Philebo: in Sophista: Item in decimo legum libro: & tractatu addito legibus: Secundo etiam reipublicæ: in omnibus deniq; eius sermonibus quocumq; in loco materia patitur. Ita enim ubiq; ex prioribus: aut simpliciter primis si fieri potest: aut nobis primis per resolutionem exquirendo: necessariam assertuerit conclusionem: ut nemo obicere quicq; possit. In Parmenide ita demonstratur: Vnum multa non est: quod multa non est: nec partes habet: nec totum dici potest. Ergo unum nec partes habet: nec totum dici potest. Item unum partes non habet: nec multa est: nec principium: aut finem: aut medium habet: & ob eam rem termino caret. quippe principium finis: & medium termini sunt. Vnum igitur infinitum est: quod infinitum est: neq; rotundum: neq; rectum est: Sic enim termino describeret: Ergo figura etiâ caret. Item quod figura caret: nec in seipso: nec in alio esse potest.

potest. Sed ne longior sim: omnis fere hic sermo Platonis ex syllogismis demonstratiuis quantum subiecta materia patitur, constitutus est: ut nulli argumendi genus acius: ut ita dixerim, atq; efficacius liceat inuenire. Cælum in Timæo inquit uideri, ac tangi potest: corpore etiam constat: quæ autem huius generis sunt: sentiri possunt: quæ uero sentiri possunt: hæc opinione etiâ cum sensu comprehendendi possunt: & generantur: generataq; sunt. Cælum igitur generatum est. Rogemus obsecro paramper nouum istum præceptoris: an hæc oratio syllogismus sit: & aliquid habeat demonstrationis: ac necessitatem afferat: sed iste eum & quid sit: & quemadmodum demonstratio fiat: ignoret: nihil nobis respondebit: Verû ad maledicta se: contumeliasq; conuertet. At Plato more geometrarum: prius, quâ demôstret: sumit terminos: & supposita statuit ex quibus inferat demonstrationem. Vere ens, inquit, est: quod intelligentia cum ratione comprehendendi potest. Generatum id est: quod opinione cum rationali sensu concipitur. Omne quod generatum est: causa ortum est. Quod ab aliqua causa non prouenit: non est generatum. Cuius exemplum semper ens est: id bonum est, & necessarium: Cuius exemplum est generatum: id bonum non est. Vniuersum: siue cælus: siue mundus uocetur: hunc in modum Plato proponeret: atq; hinc principis argumentari solet. Quem Aristoteles secutus libro primo de principiis rerum naturalium. Illud, inquit, nobis propositum sit: res oēs naturales: aut aliquas moueri. Et in libro, quæ de cælo scripsit: quinq; illa supponit. Motum simplicem corporis simplicis esse. Corpus simplex motum aliquem simplicem secundum naturam habere. Duos esse simplices motus: unum uni esse contrarium. Quod contrarium caret: nihil a quo corrumptur habere. Ex his substantiâ quinti corporis demonstrat. Sed hic quidem ingeneratum esse cælum: his suppositis ostendit: Plato uero generatum esse: suis suppositis declarat: Caterum quomodo hic generatum, ille ingeneratum dicat: non est animus hoc loco explicare. Syllogismus igitur, quæ modo proposui: demonstrationis uim obtinet: Ex definitione per conuersionem factus: in quo medium est ipsa definitio: quæ rei causa est. Nam quid est esse: quâuis demonstratio eius non sit: tamen per demonstrationem patet: Vbi per causam rei essentia demôstratur: quæ admodum hoc loco fieri uidemus. Cælum enim propterea generatum est: quia uideri tangi: potest: sicut etiâ Aristoteles secundo libro posteriorum tradit. Quippe lux, inquit, propterea defectu fieri: quia lumen solis telluris opacitate priuatur. Item Plato: Cælum generatum est, inquit, quod autem generatum est: causam habet. Hæc ita. In Phædone autem: cum de animi immortalitate pertractat: interim ex contrarium ratione: & uicaria (ut ita dicam) generatione: nonnunquam ex recordatione animi demonstrat ante generationem corporis fuisse: interite autem cum corpore non posse. Ex eius simplicitate declarat: quæ in etia obiecta: quæ sumi ex harmonia possent: syllogismis diligentissime soluit. Animum, inquit, ante ortum corporis fuisse, ostensum est: Atqui harmonia ante compositum esse non potest: ergo animus harmonia non est. Item harmonia compositum suum subsequitur: animus uero corpori dominatur: atq; eo præstantior est: Ad hæc harmonia magis ac minus recipit: animus minime. harmonia nequaquam his contraria est: ex quibus constat: animus uero cupiditatibus corporis aduersatur. His finitum illud in Phædone est. Animus seipsum mouet: quod seipsum mouet: semper mouetur: quod semper mouetur, immortale est: animus igitur immortalis est. Item animus a seipso mouetur: quod a seipso mouetur, id ceteris: quæ extrinsecus mouentur, origo: & principium motus est: principium uero ingeneratum est. ergo animus est ingeneratus: atq; ob id etiam immortalis. His duobus syllogismis corruptionem animi tollere oino Plato uidetur. Cum enim quicquid corrumpitur, duobus modis corrumptur: aut enim a seipso propter materiam in eo contentam: aut aliunde fit corruptio: ut lignum sua putrefactione corruptioni obnoxium est: tum quia ueri extrinsecus: ac secari potest. Primus syllogismus animum minime a se corrumpti ostendit: Secundus ne ab alio quidem corrumpti posse declarat: Verû enim uero de motu ipso animi: quo per se animus mouetur: siue oino de eius motu: quonia uir quidem præstantis ingenii: singularisq; doctrinæ dubitasse uidetur: possem equidem ostendere. Aristotelem a Platone non dissentire. Sed hæc res aliud locum postulat. Nunc uidentur est: quomodo per deductionem ad impossibile Plato animi immortalitatem defendat. Nisi principium sit, inquit, nec ipsum ex alio: nec aliud ex eo fieri: aut moueri potest. Siquidem ex principio oia fieri debent. Hoc autem sequitur, ut cælum omne: omnisq; generationis ratio corrumpat: & rursus creetur. Quod cum impossibile sit: ipsa quoq; suppositio: quæ principium tollit: erit impossibilis. Itaq; non ignorauit Plato syllogismam constituere: & demonstrationem: quoad eius subiecta materia pateret: ex principiis facere diligenti ratione suppositis: quo rerum cognitio manifestior ac certior haberetur: Quam obrem pleriq; singulari doctrina: sapientiaq; præstantes: quibus religionis suæ ratione permittitur: ut supposita a Platone recipere possint: ita tanquam delphica quædam oracula receperunt: quod ex libris, quos scriptos reliquerunt, manifeste potest intelligi.

Nam quomodo afferre in medium singula possumus: cum philosophi huius sermo: omnis ex syllogismis constet: pulcherrima demonstrationum necessitate refertus: & nihil oino habeat quod miro ratiocinandi artificio uideatur carere. Legat, qd id cupit intelligere: Platonis libros. Facile enim prospiciet omne syllogismorum genus aptissime rebus, de quibus agitur accōmodo dari: Tactatur scilicet pro rei opportunitate modo demonstratiue: modo dialectice: hoc est probabili quadam ratione: interdum etiam captiose. Nam et si crebrior est usus dialectice propositionis: tamen hoc etiam captiosis genus adhibitum est: ut in Euthydemo patet: ubi omnes fere cauillationum modos attingit: quemadmodū fecisse Aristoteles uidetur in libro quem de Elenchis: hoc est coargutionibus scriptum reliquit: Diferitur syllogismo directo: prima: secunda: tertia figura: & modis figurarum omnibus: uniuersaliter: uel particulariter: affirmando: uel negando, deducitur ad impossibile: ponitur uicisim conuersionis ratio: inductio: instantia: sunt problemata a definitione: genere: proprio: accidente. argumenta a maiori: minori: simili: omnibus denique casibus: sunt enthymemata: sunt probabilia: signa: exempla: omnis postremo disciplinae logicae uia: ac ratio. Per diuisionem: per definitionem: per demonstrationem: aut quouis alio modo agi potest: Quippe hęc oia subtiliter absoluteq; a Platone tractati perspicuum est. Post hęc nemini dubium est artificium reperiendę propositionum: & copiam plurimū ualere, siue dialectice: siue demonstratiue: siue captiose arguere libeat: & hanc facultatem omnem artem: scientiamq; cōplecti. Cum enim nulla ratiocinandi complexio sine propositione fieri possit: propositiones autem capi: nisi certo artificio, neque at hinc plurimum ualeat necesse est: in quouis doctrinę genere ea ratio: de qua tractauit Aristoteles in iis libris: quos a differendi facultate: logicos nominamus: in quibus sane tantum studii uidetur uir sapientissimus adhibuisse: ut nō minus in his: q; in aliis libris: excellentiam ingenii sui manifestam fecerit. Tam uero commodam hanc artificii rationē existimauit: ut absq; ea syllogismorum doctrinam perfici posse protus negaret. Nō enim syllogismi formam duntaxat considerari: sed etiam constituendi facultatem haberi scripsit oportere: quā cum traderet: non dubitauit affirmare genus omne ea una cōfici possetum ostendendi: tum ad impossibile deducendi: tum etiam hypotheticę arguendi: & oino ratiocinandi: siue materia necessaria: siue contingens: siue alia quouis predicandi ratio fuerit. Certumq; & exploratum esse existimat: nō modo, hac uia genus omne ratiocinandi effici posse: uerum etiam heri nō posse: ut alia uia recte ratiocinari ualeamus. Omnem enim syllogismū figurā certā, ex iis: que ab eo tradita sunt: fieri posse existimat. Figuram autē non nisi huiusmodi artificio constitui posse: quod tale est: ut amborum terminorū, cuiuscunq; problematis: siue affirmandi: siue negandi: siue uniuersalis: siue singularis: siue prima figura: siue secunda: siue tertia: & quocunq; ratiocinandi genere consequentia reperire possimus: quid præterea termini ipsi cōsequantur: quid a se alienum recusent: Consequentia etiam: quid essenziale predicetur: quid ut proprium: quid ut accidens tribuatur: quid probabilis: quid uera sumatur ratione. His enim ita competitis: apteq; ordinatis syllogismus ois conficitur: & quo pluribus eiusmodi initiis abundamus: eo facilius conclusionem deducere possumus: & quo uerionibus: eo certius demonstramus. Ex consequētibus enim propositiones: mediaq; sumatur necesse est: nec syllogismus sicut iam supradictum est: perfici aliter potest. Ita Aristoteles reperiendarū propositionum artificium: non modo probat: sed etiam tractat diligentissime: quod oibus: qui eius libros legent constare facile poterit. Hoc tam cōmodum: tamq; utile: atq; præcipuum in differendi ratione artificium: primus Plato Aristotelis præceptor exposuit in eo sermone: q; inscriptus est Parmenides. Quippe facultatem reperiendę propositionum: uicisim in eo tradit: & quasi ante oculos ponit. Præcipit enim, ut uestigandum: inuestigandumq; sit: quid affirmationem: quid negationē consequatur: aut non consequatur: quid simul & consequatur: & non cōsequatur. Rursumq; in utroq; eorum: quid sibi: suoq; ipsius respectu cōsequens habeat: quid nō habeat: quid simul habeat & nō habeat. Simili etiā modo quid sibi respectu aliorum consequens habeat: quid non habeat: quid habeat & non habeat. Ex quibus oibus simul iunctis, quatuor & uiginti coniugationes deriuantur: Ingens præterea summa propositionū nascitur: quibus omnibus usus est Parmenides: cum de uno illo diuino sermone haberet: & quanq; usu potius quodā artificio cōstare præcepta artis significat: tamen non prætermittit, quin etiam de artificio multa percipiat. Nam cum Socratem ad exercendū in dialectica arte ingenium fuisset hortatus: flagitate illo orationem eius exercitationis: eam esse rationem respondit: qua Zenonem philosophum, olim disputatē au dierat illamq; his uerbis confirmat: Si tuum, inquit, exercere ingenium cupis: oportet, non modo positum: ut quouis res sit: quid accidere possit: ex ea ipsa positione considerate: sed etiam positum: q; non sit: quid inde possit euenire. Verbi gratia. Si de eo agendū sit: quod Zeno posuerat: an unū sit multa anima: uentendū est quid accidere possit: Tum multis: uel respectu suo ipsorum:

rum: uel respectu unius: tum uni uel suo: uel multorum respectu. Rursum si unum multa non sit: considerandum quid accidere possit: & uni: & multis: tum suo ipsorum: tum mutue comparationis respectu. In summa de quacunq; re ponatur: uel q; sit: uel q; non sit: uel aliquo modo affecta sit: diligenter scrutari oportet, quæ accidunt: tam suo ipsius, q; cuiusuis alterius rei: quam intendere respectu. Eodemq; modo respectu: aut plurium: aut omnium: quin etiam cætera respectu: tum suo: tum aliorum. Deniq; quicquid intendere: siue ut ens: siue ut non ens positū ab se sit: ita agendum est: Si perfecta ingenii exercitatione ueri rationem cupis inuestigare. En q; breuiter Plato de huiusmodi modis præcepit. Atq; etiam in rei propositæ demonstratione: nouem illis de diuino uno positionibus: in quibus tota Parmenidis disputatio consumitur: Vario artificio usus est: quemadmodum & res exigere: & explicandi consiliū petere uidebatur. Hęc cum ita sint: quis adeo amens: rudis: audax: temerarius est: qui Platonem dialecticę artis ignarum: & differendi imperitum fuisse existimat: q; reprehendat? Immo uero quis non potius eius ingenium: doctrinam: eruditionem admiretur? Cuius artificium secutus Aristoteles merito ab oibus probari & potest: & debet. Itaq; Plato in differendi ratione facile princeps fuisse existimandus est: & quasi fons quidam: a quo artificium disputandi omne defluxerit. Quamobrē admirari satis hunc eius aduersarium non possum: q; calumnias suas latere diutius contra ueritatē posse existimauerit. Nisi forte ea causa deceptus est: q; cū latinis scriberet: qui uel Platonis libros nō habent: uel uitio interpretum ita obscuros habent: ineptos: mēdo fos: ut uix legi sine stomacho possint: Tutum proinde fore maleficium suum sperauit. Sed de logica hæcenus.

Naturalium rerum scientiam calluisse Platonem: & Aristotelis scripta ab illius scriptis minime dissentire.

Animi generationem ab iis solis percipi posse: qui Pythagorei: Platoniciq; sint: & mathematicas calleant disciplinas.

Quibus nominibus Aristoteles uocet principia naturalia: quibus Plato.

De triplici genere intelligendi.

Platonem perfectius Aristotele de cælo scripsisse.

Quibus figuris Plato quatuor corpora dicat esse formata.

Quare ex igne & terra Plato cælum dicat constare: stellas autem ex quatuor elementis.

Quæ ab Aristotele dicta de elementis fuerunt: eadem Platonem ante dixisse.

Patrum considerantes frustra irridere Platonem de corporum figuris.

Caput. VI.

Tqui naturalium rerum disciplinā ex Timæo Platonis satis abunde licet haurire: siue principia rerum consideremus: siue res ipsas ex principiis constitutas: atq; ex his eas in primis: quæ magis præcipue: & generales habentur: ut aium: cælum: & cælestia corpora. Item quatuor elementorū uniuersalem rationē: & particulatim conditionē eorum: sed de generatione animi hoc loco dicendū non est: cum & multo difficilior questio sit: nec nisi ab iis intelligi possit: qui Pythagoreorū & Platoniorum rationes perfecte nouerunt: & mathematicarū disciplinarum cognitionē habent. Sit præterea ad eam explicandā longe prolixior oratio necessaria. De cælo & cælestibus corporibus: si quis doctrinā Aristotelis sequendam existimat: quod equidē non improbo: profecto reperiet nihil ab Aristotele melius, q; a Platone dictum fuisse: sed prius, q; ad hoc uenio: de principis rerum naturalium dicam: quæ Aristoteles formam ponit: & materiā: & priuationem: Plato ideam: materiā: & optimarum rerum opificē deum. Triplex item genus intelligi, inquit, oportere: Vnū quod fiat: illud in quo fiat: Tertium ad cuius similitudinē id quod fit: oritur: & ad patris: & matris: & nati cōparationem hæc trāsfert. Materiā quidem: quæ oia recipit: & quasi mater oium est omnino isformem: & specie omni priuatam esse: eisdē plane rationibus probat: quas Aristoteles ab eo sumptis explicauit: ita enī inquit. Si quā formam sibi propria habet: hæc profecto occuparet: impedimētumq; esset: ne cætera reciperent. Quemadmodū si quis in radiis: in equali: atq; asperiore materiā signū aliquod imprimere uolēs: trāsferretur labore: nisi prius eam explanaret: & lenem: & equalemq; ad unguem redigeret: Et rursum apertius: Illud ad cuius similitudinē oritur: q; sit semper eodem modo se habens: in generatū & incorruptibile dicit intelligentia considerandū: quæ qdem & Aristoteles formæ tribuit: quod aut sit: ad sensibile: generabile: cōmutabile semper appellat. Tertium genus formæ capedinē ponit: incorruptibilem: & reuocantem: quæ generantur oium: sedem. Hanc aut talem esse: ut sine sensu attingatur: & spūia quadā ut ipse, inquit, cogitatione: nō cōcipi possit. At enī Aristoteles etiā ipse materiā primā: in generabilem & incorruptibilem ponit. Itaq; de primis rerum principis nihil profus a suo præceptore dissentit. Cælum aut secundum Platonis opinio-

nem causa ingeneratū: tempore generatum est: Aristotelis uero sententia tēpore ingeneratum est: idq; unū & solū in formā sphaerae conglobatum: nullū habens instrumentū: finitum quoq; & ex tota naturali materia constans. Nullā enim inquit, alicuius rei partem: aut uirtutē foris re linquit. Sic recte simulatq; aperte locutus est Aristoteles: quae oīa iisdem fere uerbis a Platone dicta accepit. Quamquā Plato perfectius de his disseruit: cum causam quoq; efficientem caelo tribuerit. Sed si caelum Aristoteles quātum esse corpus opinatū: quatuor elementis diuersum. Plato uero uel non diuersum ab his quatuor uidet uelle: uel eorū summum: atq; praecipuum: ita men uel in his conuenire inuicē uidentur iudicio eorū: qui hanc diligentius fuerūt perferutati. Quippe Plato quinq; illis figuris hanc corpora formari existimat: Pyramide ignē: cubo terram: Icosahedro aerem: octahedro aquam: dodecahedro caelū. Quod si dodecahedrum a reliquis si gnis sua essentia differat: ut caelū quoq; sua natura a ceteris corporib; differat necesse est. Quin etiam Xenocrates uit naturae rerum studiosissimus: & discipulo Platōnis apprime familia ris: in eo libro: quē de Platōnis uita scripsit: Symplicius in expositione libri de caelo & mun do refert: hanc dicit. Sic aīa in formas & partes oibus rebus distributa constituit: quousq; ad oīum animalium elementa deuenit: quae figuris quinq; siue quinq; corpora appellat: aetherem: ignem: aerem: aquam: terram: Quibus uerbis apertissime constat dodecahedrum illud pro simpli cis corporis figura a Platone caelo tribui: quod aetherem uocat. Itaq; hoc etiā inter Aristotelē & Platōnem cōuenire uidetur. Nā etsi Plato caelum ex igne cōstare affirmat: quatenus scilicet uisibile est: & ex terra quatenus tangi potest: stellisq; ex omnibus quatuor elementis esse cōposi tas: non tamē hanc ita esse existimat: ut quae generationi: corruptioniq; obnoxia sūt: corpus im mortale constituat: sed ex igne caelū esse: quia corpus aetherem lucidū esse terra quia sensui occurrit: medius quia mediog; praecipuum recipit rationē: quod ne Aristoteles quidē in fias: ipse caelestia scilicet corpora constare ex his summatibus elementog; quando, & ipse caelū esse uult uisui: tactuq; obnoxium: quod aīam quoq; & aīa esse: ut Plato censuerat in libro de cae lo affirmat. Nos enim inquit perinde ut de aīalibus istis consideramus: ad hanc quae de qua dripartita elementog; ratione in libro de caelo Aristoteles docet: eadem oīa Plato breuissime in Timaeo exposuit. Eadem plane q̄litates speciatim declarans: ut incorruptibile: atq; ingene rabile sit ratione totius: ut ratione partis corruptibile: & generabile: neq; de his solū: sed de mul tis quoq; aliis particularibus naturae rebus: Plato diligentissime tractauit: de aīalibus metal lis: & iis quae graeci meteorā: latini sublimia uocāt. De figuris quoque corporibus tribuit: qui hanc leuius cōsiderauerunt: rursū digna scripsisse Platōnem existimauerunt: cum ipsi potius uident: uel certe magis deidendi forent. At quibus cura fuit huiusmodi re: nationes ab eruditissimis ui ris: qui ante nos fuerunt perferutati: hī quemadmodum q̄ Platōne hanc dicta fuerint: & sciunt & possunt explicare.